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RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR - EDITAL 
DE ABERTURA N.º 01/2016  

 
 A Fundação de Apoio à UNESPAR - Campus de Paranavaí, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOS os 
pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 16.15 do Edital de Abertura n.º 01/2016, da CENTRAL DE 
ÁGUA, ESGOTO E SERVIÇOS CONCEDIDOS DO LITORAL DO PARANÁ - CAGEPAR, interpostos contra as questões da 
prova objetiva e o gabarito preliminar. 
 Art. 1º - Conforme subitem 16.8 do Edital de Abertura n.°01/2016, se da análise do recurso resultar anulação de 
questão (ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, 
independentemente de os candidatos terem recorrido, e subitem 16.9, no caso de anulação de questão (ões) integrante (s) 
da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham 
interposto recurso. 
 

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
QUESTÃO Nº 09 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que no primeiro 
verso do poema “O Bicho”, de Manuel Bandeira, na expressão “um bicho”, o termo “um” classifica-se como artigo indefinido. 
Dessa maneira, informamos que mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (A) para (C). 

 
ESPECÍFICAS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

 
CARGO: BIÓLOGO 
QUESTÃO Nº 23 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezado candidato, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
(D), embora encerre um conceito correto em sentido lato e bem caracterizado quanto a sua classificação gerou dúvida 
quanto à ausência da Formação Densa Alto-Montana. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: BIÓLOGO 
QUESTÃO Nº 36 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que, em 
consideração da complementação e alteração do conceito de “zona de mistura”, revogado pela Resolução 430/2011, e que 
o mesmo possa ter confundido o entendimento, concluímos que a questão apresentou mais de uma alternativa correta. 
Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: BIÓLOGO 
QUESTÃO Nº 40 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que por erro de 
digitação foi divulgado a alternativa (D) como correta, porém a alternativa (A) é a correta para essa questão. Dessa 
maneira, informamos que mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) para (A). 

 
CARGO: ECONOMISTA 
QUESTÃO Nº 21 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que por um 
equívoco na elaboração da questão houve a falta de símbolo de porcentagem (%) abrindo margem para interpretações. 
Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.   
 
 
 
 
 



CARGO: ECONOMISTA 
QUESTÃO Nº 23 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que esta questão 
foi elaborada e resolvida para 4 períodos (anos), porém não foi especificado na questão. Dessa maneira, informamos que 
a questão está ANULADA.   
 
CARGO: ECONOMISTA 
QUESTÃO Nº 27 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um 
equívoco nos valores, o cálculo foi realizado para 12%. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.   

                                  
CARGO: ECONOMISTA 
QUESTÃO Nº 32 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a partir da 
equação CT=q

3
-4q

2
+12q,  é derivado o custo marginal. A primeira derivada desta equação igualando ao preço é dada por 

3q
2
-8q+2=0. A resposta que consta no gabarito é referente à equação q

2
-8q+2=0. Dessa maneira, informamos que a 

questão está ANULADA.   
 
CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL 
QUESTÃO Nº 39 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um 
erro na formulação da questão sobre a opção “falsa” a ser escolhida, causando confusão na sua interpretação, e 
possibilitando mais de uma alternativa. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
QUESTÃO Nº 25 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA 
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um 
erro de digitação na alternativa (D) DROP TRABLE o correto seria (D) DROP TABLE. Dessa maneira, informamos que a 
questão está ANULADA. 

 
 
 
 
 

Paranaguá, 28 de setembro de 2016. 


